ПРОТОКОЛ СОБРАНИЯ ГРАЖДАН КОНОВАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 д. Ташлыкова                                                                                                                            № 6
Место проведения схода граждан: д. Ташлыкова, ул. Школьная, Ташлыковский сельский клуб
Дата проведения: 06 июля 2023 г.
Время проведения: 1600 часов.

Присутствовало: 7 человек.
1. Никитина Н.Ф. 2. Сташкова О.П. 3. Клепикова К.Г. 4. Рогова Н.А. 5. Дракина М.П. 6. Фонарева Н. С. 7. Сташкова Е.Н. 8. Егорова А.И.

Председатель – Глава Коноваловского МО – Замащиков А.Д.
Секретарь – специалист по делопроизводству – Егорова А.И.

                                                     ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Правила обращения с ТКО.
2. Инициативные проекты на 2024 год.
3. Правила обращения с домашними животными.
4. Разное.

По первому вопросу слушали главу Коноваловского МО Замащикова А.Д. Были вручены памятки (прилагается).
Замащиков А.Д.
22 июня начали пользоваться мусорными баками, и начали работу по вывозу ТКО. Начисление по вывозу должно производиться с 22 июня. Если придут квитки кому-то с января или еще что-то, вы сразу уведомляйте нас. Также, если вы видите полные баки, также звоните мне или на телефон горячей линии, указанному в памятке. Если в баке будет мусор, который нельзя туда выкидывать, мусор вывозить не будут.
Рогова Н. А.
Как будет начисляться плата за мусор?
Замащиков А.Д.
Примерно с одного дома от 150 до 200 рублей. Берется плата изначально с дома, не с площади. По закону мы можем с вами решить, чтобы плата начислялась с количества проживающих, нам нужно со всего муниципалитета собрать 51% голосов, чтобы плата производилась с количества проживающих. У нас в муниципальном образовании числится 814 человек, то есть нам нужно 407 человек собрать.
Также пришла бумага, что мы должны готовить людей к раздельному мусору.

Вопросы есть?
Вопросов нет.

По второму вопросу слушали Замащикова А.Д.
Весной вы выдвинули инициативу по ограждению кладбища. Вы эту инициативу поддерживаете?
Давайте так, вы еще подумайте хорошо. Инициатива не плохая, по расчетам мы посмотрели, денег много не надо. Просто нужно от вас немного проявить активность. Документацию мы подготовим сами. Чем быстрее, мы эту информацию отработаем, тем больше вероятность, что проект пройдет. Вообще сейчас 15 проектов на район идет. То есть по 2 проекта на муниципалитет. Есть еще у вас предложения?
Вопрос из зала.
Сколько денег нужно собрать?
Замащиков А.Д.
Инициативный платеж составляет 35 тыс. руб. если проект не проходит, все деньги возвращаются обратно. Если проект проходит, реализовать мы его должны своими силами.

Вопросы есть?
Вопросов нет.

По третьему вопросы слушали Замащикова А.Д.
В Иркутской области зафиксирована вспышка бешенства. Сейчас идет массовая бесплатная вакцинация домашних животных. Вопрос серьезный, отнеситесь к этому серьезно.

Следующий вопрос по дикорастущей конопле.
Замащиков А.Д.
Наш район входит в красную зону по преступлениям в сфере наркомании. Также выявлено много очагов произрастания конопли, в том числе в частных секторах. Будут рейды вместе с УМИ, если у вас будет произрастать конопля, будет составлен административный протокол, будет штраф.

Вручены памятки по содержанию земельных участков, по правилам пожарной безопасности.

Замащиков А.Д.
У нас есть старое здание ФАПа, министерство здравоохранения вышла на нашу администрацию с ходатайством, чтобы мы это здание приняли на себя, это здание нужно содержать, охранять и т.д. Я хотел с вами посоветоваться, если мы его принимаем, то что мы с ним сделаем. У меня было предложение сделать там отделение почты России, вышел на директора Саянского отделения, но они отказались. Пока официально это здание мы не приняли. Подумайте, что там можно сделать.

Вопрос касаемо дома, который разобрали. Разговаривал с Земко В.И., хозяин этого дома там работает, пока его отпустить не могут. На хозяина составлен протокол, будет выписан штраф.

Рогова Н.А.
У нас возле дома столб, ждем пока свалится.

Замащиков А.Д.
Я на сетивиков выходил с ходатайством, у нас таких три столба. Сказали денег нет на работы.

Вопросы?

Фонарева Н.С.
Я вам звонила по этой яме, сейчас теленок у меня утонул. Иванов там давно кольца вытащил.
Замащиков А.Д.
Я разговаривал с Ивановым по этому поводу. Будет техника, закопает.
Теперь по поводу детей. В районе были случаи, придавило ребенка стеной, двое детей утонуло. Смотрите, пожалуйста, за своими детьми. Сейчас мы в Коновалово стараемся занимать максимально детей в ДК.
Сташкова Е.Н.
Они не идут, Алексей Дмитриевич.
Замащиков А.Д.
Будут также рейды административной комиссии по соблюдению комендантского часа.
Рогова Н.А.
Есть ли такой закон, чтобы ограничить громкость музыки в ночное время?
Замащиков А.Д.
Конечно, до 11 часов можно слушать музыку. Вызывайте полицию.
Рогова Н.А.
Что с водопроводом?
Замащиков А.Д.
Водопровод замерз. У меня есть немного свободных денег и есть два варианта куда их пустить: сделать ремонт здания водокачки вашей и пустить в инициативный проект и пробурить новую скважину рядом с водозабором, потому что старую потихоньку затопляет.

Вопросы есть?
Вопросов нет.

Замащиков А.Д
Сход граждан объявляю закрытым. Всем спасибо за участие.

[bookmark: _GoBack]

Председатель собрания                                                               /_____________/ А. Д. Замащиков
Секретарь собрания                                                                /____________/   А.И. Егорова